Commented [CN11]: fol.119rb

Auctor libelli de formula honeste vite capitulo 4. Mobilis esto non leuis: constans non pertinax.

Cato capitulo 2. Sperne repugnando tibi tu contrarius esse. / Conueniet nulli qui secum dissidet ipse. / Constans et lenis vt res exoptulat esto. / Temporibus mores sapiens sine crimine mutat. Capitulo 5. et finali. Laudaris quodcumque palam quodcumque probaris. / Hec vide ne rursus leuitatis crimine damnes.

Boetius de disciplina scolarium libro 3. Sicut in vnoquoque opere mater inuenitur constantia: ita vniuerse doctrine nouerca est negligentia.

Cassiodorus epistolarium libro 3. epistola 52. In hystrionibus rara est constantia honestumque votum. Libro 5. epistola 34. Leuissimi animi mos est polliceri facile que non disponit implere. Libro 7. epistola 36. Dum sit homo commutabilis: nature sue qualitates habere desiderat.

Gregorius in pastoralibus capitulo 43. Perninaces nisi meliores se ceteris extimarent: nunquam cunctorum consilia sue deliberationi postponderent. Pertinacia quippe ex superbia generatur. Inconstantia ex leuitate generatur. Admonendi sunt pertinaces vt elationes sue cognitionis agnoscant et semetipsos vincere studeant: ue dum rectis aliorum suasionibus foris superari despiciunt intus a superbia captiuati teneantur.

Mattheus vindocinensis in poetria particula i. capitulo 6. Iacturam fidei notat in constantia mentis. / Palpitat in vario pectore rara fides.

Gaufridus de hyronia curie papalis. Constantes animos premia nulla mouent.

Iacobus beneuentanus capitulo 50. Mobile cor cunctis et mens est vana puellis. / Firmum propositum femina nulla gerit.

Ricardus iudex venusinus libro de pertractatione nuptiarum capitulo 40. Non est prudentis vano sermone moueri / Constantes animos premia nulla mouent.

Prouerbia vulgaria. Chi sta ben nose moua.

De spe et desperatione: Rubrica 5

Commented [CN12]: fol.119va

Salomon in prouerbiis capitulo 13. Spes que differtur affligat animam. 27. capitulo. Ne glorieris in crastinum: ignorans quid superuentura pariat dies.

Regum libro 2. capitulo 2. An ignoras quod periculosa sit desperatio.

Aristoteles rethoricorum libro i. capitulo 20. Speranti consequitur fantasia aliqua eius quod sperat. Libro 2. capitulo 16. Iuuenes bone spei sunt. Iuuenes propterea quod nondum in multis repulsam passi sunt viuunt secundum plurima spei: spes quidem futuri est: memoria autem preteriti: iuuenibus autem quod quidem futurum multum: preteritum autem breue. Iuuenes facile seductibiles sunt: sperant enim facile. Senes difficilis spei sunt: propter experientiam, plura enim eorum que fiunt mala sunt eueniunt enim multa in deterius.

Iesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 22. Ad amicum etsi produxeris gladium ne desperes. est enim regressus ad amicum.

Oratius in epistolis libro i. epistola 4. Grata superueniet que non sperabitur hora.

Tullius inuectiuarum in catilinam libro 4. et finali. Spes sola hominem in miseris consolari solet.

Ouidius epistolarum 2. epistola. Quecunque ex merito spes venit: equa venit. Epistola 16. Fallitur augurio spes bona sepe suo. Idem methamorphosis libro i. Spes tamen in dubio est. Libro. 9. Spes est que cupiat spes est que pascat amantem. Idem de ponto libro 3. epistola 7. et antepenultima. Spem iuuat amplecti: que non iuuat irrita semper / Et fieri cupias si qua futura putes.

Quintilianus declamationum 7. declamatione. Nihil magis interesse hominum puto quam vt spes pro homine tam longa quam vita sit.

Seneca epistolarum ad lucillum libro 2. epistola 3. Spes incerti boni nomen est. Libro 12. epistola 2. et finali. Diuitie insolentiam dant: nihil est aliud insolentia quam spes false magnitudinis. Libro 18. epistola i. O quanta dementia est spes longas inchoantium. Idem declamationum libro 5. capitulo i. Spes vltimum est aduersarum rerum solatium. Libro 9. capitulo 6. et finali. Concitissima est rabies in desperatione. Idem de breuitate vite. Spes spem excitat ambitionem ambitio.

Commented [CN13]: fol.119vb

Lucanus libro i. Spes saltem trepidas mentes leuat.

Ualerius maximus libro 6. titulo 9. et finali. Stultum est perpetue infelicitati se damnare spemque ex incerto recte fouetur interdum certam in desperationem conuertere.

Stattius thebaidos libro 2. Non grauior mortalibus addita cura / Spes vbi longa venit.

Uegetius de re militari libro 3. titulo 10. Nemo desperet fieri posse que facta sunt. Libro 3. titulo 23. Ex desperatione crescit audacia: et cum spei nihil est sumit arma formido.

Augustinus in epigrammatibus prosperi emp. 86. Non est desperandum de malis: sed pro ipsis vt boni fiant potius supplicandum: quia numerus sanctorum semper est auctus de numero impiorum.

Cato capitulo 3. Spem retine: spes vna hominem nec morte reliquit. Capitulo 5. et finali. In aduersis melius sperare memento.

Boetius libro diuisionum. Quis non videat plurimum ad bonarum artium defectum valere: si apud mentes hominum nunquam sit desperatio discendi.

Cassiodorus epistolarum libro 4. epistola 25. In ipsis conatibus egra languescunt: que meritorum presumptionibus non inuuantur.

Isidorus in synonyma solliloquiorum libro i. capitulo. Desperatio auget peccatum.

Uersicator fabularum esopi 29. fabula. Sic timeat quicumque timet ne molle timoris. / Spe careat: grauis est spe fugiente timor. / Speret qui metuit: morituros viuere vidi: / Spe duce: victuros spe moriente mori.

Auctor libelli qui dicitur pamphylus capitulo i. Spes reficit dominum: fallit et ipsa suum.

Capitulo 13. Obstitit interdum factis fortuna virorum / Propositumque suo non sinit esse loco.

Capitulo 36. Desperare nocet: votum labor improbus implet. Capitulo 37. Sorte sub ambigua spes et labor omnis habetur. / Crescit principio spes tamen ipsa bono.

Commented [CN14]: fol.120ra

Baldo 11. fabula. Hic ope virtutis spes est vbi nulla salutis.

Gualterius de castellione libro 7. Spes in dubiis semper comes optima rebus.

Iacobus beneuentanus capitulo 56. Spes bona mortales fallere sepe solet.

Auctor libelli de moribus medicorum capitulo 11. Spes multos decipit. atque / Hec eadem reficit: implet: et euacuat.

#### De magnanimitate et magnificentia et pusillanimitate: Rubrica 6

Aristoteles ethicorum libro 4. capitulo 3. Inops quod non vtique erit magnificus. 4. capitulo. Videtur magnanimus esse qui magnis seipsum dignificat: dignus existens. qui enim non secundum dignitatem id facit insipiens. Motus grauis lentus magnanimi videtur esse: et vox grauis et locutio stabilis. Pusillanimis quidem dignus existens bonis seipsum priuat quibus dignus est. Opponitur magnanimitati pusillanimitas. Magnanimitas quidem contra honorem est magnum. Idem rethoricorum libro 2. capitulo 16. Iuuenes magnanimi sunt. a vita enim nondum humiliati sunt: sed necessariorum inexperti sunt: et magnificare seipsum in magnis magnanimitas est. hec autem eius qui bone spei. Senes autem sunt pusillanimes: quia humiliati sunt a vita.

Tullius rethoricorum artis veteris libro 2. capitulo 9. Magnificentia est rerum magnarum cum animi ampla quadam et splendida propositione cogitatio atque administratio.

Seneca epistolarum ad lucillum libro 5. epistola 10. Habet hoc optimum in se generosus animus quod concitatur ad honesta. neminem excelsi ingenii virum humilia delectant et sordida. Idem de clementia. Magni animi proprium est placidum esse et tranquillum quietumque. Magni animi proprium est iniurias atque offensiones spernere despiciere: humili loco positus exercere manum litigare: in iram procurare: at morem ire sue gerere.

Commented [CN15]: fol.120rb

Lucanus libro 2. Cesariana furens nullas nisi sanguine fuso / Gaudet habere vias: quod non terra hoste vacantes / Hesperie fines: vacuosque irrumpat in agros. / Atque ipsum non perdat iter: consertaque bellis / Bella gerat: non tam portas intrare patentes: / Quam fregisse iuuat: nec tam patiente colono / Arua premi: quam si ferro populetur et igni. / Concessa pudet ire uia: ciuemque videri.

Ualerius maximus libro 3. titulo de fiducia sui. Publius scipio postquam aethricam attigit: speculatores hannibalis in castris deprehensos et ad se productos: nec supplitio affecit: nec consilii ac iuribus penorum percunctatus est: sed circa omnes manipulos diligentissime ducendos curauit: interrogatosque an satis ea considerassent que speculari iussi erant: prandio dato ipsis iumentisque eorum incolumes dimisit. Quo tam pleno fiducia spiritu: prius animos hostium quam arma contulit. Scipio emilianus aucti spiritus egregius successor cum urbe preualidam obsideret: suadentibus quibusdam ut circa menia eius ferreos murices spargeret: omniaque vada blumbatis stabulis habentibus clauorum: cacumina consterneret: ne subita eruptione hostes in presidia nostra impetum facere possent. Respondit non esse eiusdem et capere aliquos velle et timere. Libro 6. titulo libere dicta aut facta. Priuerno capto interfectisque qui id opidum ad rebellandum incitauerant: senatus indignatione accensus consilium agitabat quidnam sibi dereliquis quoque priuernatibus esset faciendum. Ancipiti igitur casu salus eorum fluctuabat: eodem tempore et victoribus et iratis subiecta. Ceterum cum auxilium vnicum in precibus restare animaduertent ingenui italici sanguinis obliuisci non potuerunt. princeps enim eorum in curia interrogatus quam penam mererentur. Respondit **quam** mererentur qui se dignos libertate iudicantes arma sumpserunt: exasperatosque patrum conscriptorum animos verbis inflammauerunt. Sed plautius consul fauens priuernatium cause regressum animoso eius dicto obtulit: quesivitque qualem cum eis romani pacem habituri essent impunitate donata. At his constantissimo vultu: si bonam dederitis inquit perpetuam: si malam non diuturnam. Qua voce perfectum est ut victis non solum venia: sed etiam ius et beneficium nostre ciuitatis daretur. Titulo grauiter dicta aut facta. Bruto cum se tota pene lusitania dedisset ac sola gentis eius vrbs cinima pertinaciter arma retineret: temptata redemptione prope modum: vno ore legatis. Bruti respondit: ferrum sibi a maioribus quo urbem tuerentur: non aurum quo libertatem ab imperatore auaro emerent relictum. Alexander rex macedonum dario vno iam et altero prelio virtutem eius experto: atque ideo et partem regni tauretenus monte et filiam in matrimonium cum decies centum millibus talentum polliceret: cum parmenon dixisset se si alexander esset vsurum ea conditione. Respondit et ego vterer si parmenon essem. Vocem edidit duabus victoriis respondentem: dignamque cui tertia sicut euenit tribueretur.

Frontinus libro 4. et finali titulo 5. F. crassus cum bellum aduersus armosticem in asia gerens inter helyam et numiam in hostium copiam incidisset viuisque abduceretur execratus in consule romano captiuitatem: virga qua ad equum erat vsus oculum traxis a quo tenebatur eruit: atque ab eo per dolorem concitato transuerberatus dedecus seruitutis ut voluerat effugit.

Lex digestorum titulo de origine iuris l. ii. §. deinde quintus mutius. Quintus mutius ad carthaginenses missus legatus cum essent due tesere posite vna pacis altera belli: arbitrio sibi dato vtram vellet referre romam: vtramque substulit: et ait: carthaginenses petere debere vtram mallent accipere.

Commented [CN16]: fol.120va

Cassiodorus epistolarum libro 2. epistola 2. Celso **curus** nisi confidentia magna non appetit. Generosi animi est obtinere quod summum est. Libro 4. epistola. 3. Theodoricus rex gothorum dixit cuidam illustri viro: Non te terruit contentionibus inflammata regalis auctoritas. Subiugasti quinimmo audaciam veritati. Libro 7. epistola 26. Libertas animi voluntatem propriam semper ostendit.

Commented [CN17]: fol.120vb

Boetius de consolatione libro i. capitulo 8. Camus cum a gajo cesare germanici filio conscius qua se fecit coniurationis fuisse diceretur. Si scissem inquit tu nescisses.

Gualterius de castellione libro. i. Parce humili facilis oranti: frange superbum. Mansuesce rogatus. Disce pius victis vincendis esse crudelis.

Prouerbia metrica extraordinem librorum vagantia. Sis animo magnus: sis moribus agna: vel agnus.

#### De mansuetudine ira et furore: Rubrica 7

Iob hystoria capitulo 5. Uirum stultum interficit iracundia. 36. capitulo. Non te superet vt aliquem opprimas.

Psalmistia 4. psalmo. Irascimini et nolite peccare. 36. psalmo. Desine ab ira et derelinque furorem. Mansueti habitabunt terram: et delectabuntur in multitudine pacis.

Salomon in prouerbiis capitulo 3. Mansuetis dominus gratiam dabit. 12. capitulo. Fatuus statim vindicat iram suam: qui autem dissimulat iniuriam callidus est. 15. capitulo. Responsio mollis frangit iram: sermo durus suscitatur furorem. 16. capitulo. Indignatio regis nuncius mortis: et vir sapiens placabit eum. In hilaritate vultus regis vita. 18. capitulo. Spiritum ad irascendum facilem quis poterit sustinere? 22. capitulo. Noli esse amicus homini iracundo: neque ambules cum viro furioso: ne forte discas semitas eius et sumas scandalum anime tue. 25. capitulo. Lingua mollis frangit duritiam. 26. capitulo. Qui imponit stulto silentium iras mitigat. Homo iracundus suscitatur rixas. 27. capitulo. Ira non habet misericordiam: nec erumpens furor: et impetum concitati spiritus ferre quis poterit? 29. capitulo. Uir iracundus **prouocat** rixas: et qui ad indignandum facilis est erit ad peccata procliuior. 30. capitulo et penultimo. Qui prouocat iras perducit discordias. Idem in ecclesiastice capitulo 7. Ne sis velox ad irascendum. Ira in fine stulti requiescit.

Commented [CN18]: fol.121ra

Cronica de nugis philosophorum capitulo 4. scilicet de chilone. Chilo vnus de septem sapientibus iubebat ire dominari.

Aristoteles rethoricorum libro i. capitulo 20. Quecunque presentia letificant: et sperantes et memorantes vt in pluribus: propter quod et irasci delectabile. nullus enim irascitur ei qui videtur impotens cruciatum sortiri: neque his qui multum supersunt potentia: aut si irascatur mitius. Irati tristantur vehementer non punientes: sperantes autem gaudent. Libro 2. capitulo 8. Infirmi egentes amantes sitientes totaliter concupiscentes: et non assequentes iracundi sunt et facile commobiles. 5. capitulo. Irasci contrarium est ei quod est mitescere: et ira mansuetudini. Mansuetudo est destitutio et quietatio ire. Ad confitentes iuste flagellari quietamur ab ira. Ad

humilitates cessat ira. Impossibile est simul timere et irasci. Quietat iram tempus: quietat autem et alterius ira maior: et ab alio recepta punitio prius. Filocrates dicente quodam irato populo. Cur non respondes. nondum ait: sed tunc cum alium videro criminatum. mites enim fient cum in alios iram expenderint. Non fit ab ira iustum. 6. capitulo. Factiua inimicitie est ira. Iratus tristatur: odiens autem non. 8. capitulo. Ausium est ira. Iniusta pati ire factiuum est. 16. capitulo. Iuuenes sunt animosi et acute ire: et quales assequi impetu et minores sunt ire. Nullus iratus timet. Idem ethicorum libro 3. capitulo 8. Impetuosissimus est furor ad pericula. Irati quidem dolent: punientes autem delectantur. Libro 6. Mansuetudo est medietas contra iras. Qui quidem in omnibus oportet irascitur adhuc autem et vt oportet et quoniam et quanto tempore laudatur: mansuetus autem iste vtique erit: si quidem mansuetudo laudatur. vult enim mansuetus imperturbatus esse et non duci ad passionem: sed secundum quod ratio ordinabit. Non irasci in quibus oportet videtur insipientis esse. Iracundi velociter irascuntur: et quibus non oportet: et in quibus non oportet: et magisquam oportet: quiescunt autem velociter. Punitio quietat impetum ire: delectationem pro tristitia facientes. Libro 7. capitulo 6. Ira consequitur rationem aliququaliter. Idem magnorum moralium libro i. capitulo 41. Neque deficiens ira neque superabundans laudabile est. Libro 2. capitulo 17. Nullus iratus non tristatur. Idem hyconomicorum libro i. Iracundi non bene subiiciuntur. Idem polyticorum libro 5. capitulo 7. Iratorum fere plurimi punitiois gratia insurgunt. Ira cum tristitia adest. Idem de hystoriis animalium libro 8. capitulo i. Minus sunt iracunda femella omnia masculinis excepta vrsa et pardolo. Idem topicorum libro 4. Qui irascitur contristatur priore in eo tristitia facta. non enim ira tristitie: sed tristitia ire est causa. Idem elementorum libro i. Conturbati minus possunt obseruare omnes.